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Kære borgmester og kommunalbestyrelse      

Vi henvender os til jer, fordi både vores grundvand, vores drikkevand og natu-
ren har brug for hjælp.  

Forureningen af grundvand og drikkevandsboringer med miljøfremmede stof-
fer har desværre nået et omfang, hvor der er behov for ekstraordinære tiltag, 
hvis vi og de kommende generationer fortsat skal basere vores drikkevands-
forsyning på rent grundvand. 

Det viser bl.a. en nylig opgørelse fra Danmarks Naturfredningsforening, som 
har påvist, at der er forurenende stoffer i over halvdelen af vores drikkevands-
boringer. Dette kalder selvsagt på handling.  

Ud over den igangværende indsats med at udlægge boringsnære beskyttelses-
områder (BNBO) rundt om i kommunerne, i samarbejde med vandværker og 
lodsejere, er man i flere kommuner i gang med forskellige frivillige initiativer 
for at fremme bedre miljø, natur og klima.  

Vi opfordrer i den sammenhæng til, at I som lokalpolitikere husker at ind-
tænke en bedre beskyttelse af vores grundvand. Det kan være i forbindelse 
med de nye naturnationalparker, eller det kan være i forbindelse med udtag-
ning af lavbundsjorde, omlægning til pesticidfri drift eller skovrejsning. Vi står 
også over for at sikre og forbedre forholdene for naturen, der kræver mere 
plads og sammenhæng for at modvirke de konstaterede forringelser af biodi-
versiteten. 

Disse forhold gør, at vi i august måned d.å. har rettet en fælles henvendelse 
(vedlagt) til Regeringen og de øvrige partier i Folketinget med det budskab, at 
der er behov for at skabe grundvandsparker, der fremover kan sikre rent 
grundvand som basis for vores vandforsyning. Grundvandsparker er områder, 
hvor der dyrkes rent grundvand – dvs. her må ikke anvendes pesticider eller 
andre grundvandstruende stoffer. Disse parker kan samtidig bidrage til at 
skabe mere natur og måske også være en integreret del af forebyggelse mod 
klimaforandringer, hvilket både giver miljømæssig og samfundsøkonomisk me-
ning. 

Der vil være mange måder at udmønte det på lokalt, og vi ønsker ikke at an-
vise konkrete modeller, da det afhænger af lokale forhold, herunder forskellige 
geologiske, økonomiske og planmæssige forhold.  

I forhold til finansiering er det vores håb med henvendelsen til regering og fol-
keting, at der kan blive afsat midler til en statslig fond, som kan være med til 
at finansiere lokale indsatser. Dette er naturligvis et langt sejt træk, og grund-
vandet er langt fra reddet med en statslig finansiering alene.  
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Kommuner, vandværker, lokale organisationer og borgere er alle centrale spil-
lere, hvis vi som samfund skal skærme vores grundvand og rene drikkevand 
og samtidig sikre bedre og mere natur fremover.  

De tre organisationer bag denne henvendelse står ikke alene med opfordrin-
gen. For ifølge en meningsmåling, som DAMVAD har foretaget for DANVA 
forud for kommunalvalget, ønsker et massivt flertal af vælgerne ikke, at der 
bliver gået på kompromis med vandkvaliteten. Undersøgelsen viser også, at 
danskerne gerne betaler mere for at sikre indsatsen.   

Vi håber derfor, at kommunernes fokus vil være rettet mod at skabe lokale 
grundvandsparker til glæde for grundvand, drikkevand og natur. 

Vi er naturligvis til jeres disposition, såfremt der er behov for at uddybe vores 
synspunkter. 

 

Med venlig hilsen 
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